


Edição 1.803 | Ano 14
24 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZGYEYHK2-LGLHTVKW-NCOTWBFV-IPH8YDOZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.590.300,00

(Um milhão e quinhentos e noventa mil e trezentos reais ),
para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 14 DE 01 DE JULHO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 254/2020 de 07 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.590.300,00 (Um 
milhão e quinhentos e noventa mil e trezentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

020100 - Gabinete do Prefeito

2.001 - Gestao do Gabinete do Prefeito

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

030100 - Secretaria de Administracao Geral

2.002 - Gestao da Sec. de Planejamento e Administracao

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 65.200,00

Total por Ação: 70.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.200,00

050100 - Secretaria de Educacao

2.006 - Gestao da Secretaria de Educacao

3.1.90.04.00 / 01 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.100,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.35.00 / 01 - Servico de Consultoria 40.000,00

Total por Ação: 46.100,00

2.007 - Implementacao da Alimentacao Escolar

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 112.000,00

Total por Ação: 112.000,00

Página: 1 de 73021537

Edição 1.803 | Ano 14
24 de agosto de 2021

Página 3

DECRETODE CRÉDITOORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Certificação Digital: ZGYEYHK2-LGLHTVKW-NCOTWBFV-IPH8YDOZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.010 - Desenvolvimento das Acoes do Ensino Fundamental

3.1.90.91.00 / 01 - Sentencas Judiciais 17.000,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 13.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.012 - Desenvolvimento das Acoes do Ensino Infantil Pre-escolar

3.3.90.32.00 / 15 - Material de Distribuicao Gratuita 240.000,00

Total por Ação: 240.000,00

2.013 - Desenvolvimento das Acoes do Ensino Infantil em Creches

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 433.100,00

060100 - Fundo Municipal de Saude

1.098 - Contrato de Rateio para Policlinica

3.1.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 50.000,00

3.3.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 10.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.050 - Gestao e Man. da Secretaria e do Fundo Municipal de Saude

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.700,00

Total por Ação: 28.700,00

2.058 - Desenvolvimento das Acoes da Vigilancia Sanitaria

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.059 - Assistencia Farmaceutica Municipal

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao Gratuita 3.300,00

Total por Ação: 3.300,00

2.065 - Enfrentamento da Emergencia COVID-19

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 44.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

Total por Ação: 170.000,00

2.066 - Custeio das Acoes de Atencao Primaria

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 15.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.067 - Custeio das Acoes de Atencao Especializada

3.3.50.41.00 / 02 - Contribuicoes 2.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.33.00 / 02 - Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00

Página: 2 de 73021537

Edição 1.803 | Ano 14
24 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: ZGYEYHK2-LGLHTVKW-NCOTWBFV-IPH8YDOZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 224.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

Total por Ação: 416.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 716.000,00

070100 - Sec. de Obras, Serv. Publico, Agr. e Meio Ambiente

2.038 - Acoes de Manutencao dos Servicos Publicos

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 270.000,00

Total por Ação: 310.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 310.000,00

080100 - Fundo Mun. de Assistencia Social

2.022 - Gestao e Manut. da Secretaria de Assistencia Social

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00

2.033 - Beneficios Eventuais

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 16.000,00

Total por Ação: 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 53.000,00

Total Suplementado: 1.590.300,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

030100 - Secretaria de Administracao Geral

2.002 - Gestao da Sec. de Planejamento e Administracao

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 40.160,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 5.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servico de Consultoria 5.000,00

Total por Ação: 50.160,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.160,00

Página: 3 de 73021537

Edição 1.803 | Ano 14
24 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: ZGYEYHK2-LGLHTVKW-NCOTWBFV-IPH8YDOZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

040100 - Secretaria de Financas

2.005 - Gestao da Secretaria de Financas

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 10.000,00

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 5.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

050100 - Secretaria de Educacao

1.023 - Construcao de Escola do Ensino Fundamental

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.024 - Construcao de Escola do Ensino Infantil

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

1.090 - Aquisicao de Veiculo para a Educacao

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.010 - Desenvolvimento das Acoes do Ensino Fundamental

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais 63.100,00

3.3.90.34.00 / 01 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 170.000,00

3.3.90.34.00 / 19113 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 13.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 112.000,00

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 478.100,00

2.012 - Desenvolvimento das Acoes do Ensino Infantil Pre-escolar

3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais 227.300,00

Total por Ação: 227.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 905.400,00

060100 - Fundo Municipal de Saude

1.095 - Aquisicao de Equipamentos para Unidades Basicas de Saude

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

1.099 - Requalificacao de Unidades de Saude

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 25.000,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 4.000,00

Página: 4 de 73021537

Edição 1.803 | Ano 14
24 de agosto de 2021

Página 6

Certificação Digital: ZGYEYHK2-LGLHTVKW-NCOTWBFV-IPH8YDOZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 29.000,00

2.050 - Gestao e Man. da Secretaria e do Fundo Municipal de Saude

3.3.90.40.00 / 02 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 5.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.52.00 / 92 - Equipamentos e Material Permanente 1.740,00

Total por Ação: 8.740,00

2.057 - Des. das Acoes da Vigilancia Epidemiologica

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao Por Tempo Determinado 500,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.500,00

2.058 - Desenvolvimento das Acoes da Vigilancia Sanitaria

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.059 - Assistencia Farmaceutica Municipal

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.066 - Custeio das Acoes de Atencao Primaria

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 400,00

3.1.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.90.33.00 / 02 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.40.00 / 02 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 3.000,00

3.3.90.40.00 / 14 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 1.000,00

4.4.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 1.000,00

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 19.400,00

2.067 - Custeio das Acoes de Atencao Especializada

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao Por Tempo Determinado 173.100,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.90.40.00 / 02 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 2.000,00

3.3.90.40.00 / 14 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 1.000,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 3.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 187.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 263.740,00

Página: 5 de 73021537

Edição 1.803 | Ano 14
24 de agosto de 2021

Página 7

Certificação Digital: ZGYEYHK2-LGLHTVKW-NCOTWBFV-IPH8YDOZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

070100 - Sec. de Obras, Serv. Publico, Agr. e Meio Ambiente

1.040 - Ampliacao e Melhoria do Saneamento Basico

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

1.042 - Recuperacao e Limpeza de Aguadas

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.092 - Aquisicao de Veiculo para os Servicos Publicos

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

1.094 - Construcao e Reforma de Pracas

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 65.000,00

080100 - Fundo Mun. de Assistencia Social

1.083 - Implantacao do Programa de Melhoria Habitacional

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.022 - Gestao e Manut. da Secretaria de Assistencia Social

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.40.00 / 00 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 3.000,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00

4.4.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.5.90.61.00 / 00 - Aquisicao de Imoveis 2.000,00

Total por Ação: 13.000,00

2.024 - Manut. do Serv. de Protecao Social Basico

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 50.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

4.4.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 81.000,00

2.032 - Implementacao das Acoes do Indice de Gestao Descentralizada do Bolsa Familia

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.033 - Beneficios Eventuais

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

Página: 6 de 73021537

Edição 1.803 | Ano 14
24 de agosto de 2021

Página 8

Certificação Digital: ZGYEYHK2-LGLHTVKW-NCOTWBFV-IPH8YDOZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao Gratuita 140.000,00

3.3.90.48.00 / 00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 152.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 276.000,00

Total Anulado: 1.590.300,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de julho de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, em 01 de julho de 2021.

LEANDRO SOUZA DE OLIVEIRA 
Secretário(a)

CPF       : 010.965.945-79

LUCIANO PAMPONET DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF       : 910.608.345-53

Página: 7 de 73021537

LUCIANO 

PAMPONET DE 

SOUSA:9106083

4553

Assinado de forma 

digital por LUCIANO 

PAMPONET DE 

SOUSA:91060834553 

Dados: 2021.08.24 

10:31:23 -03'00'

Edição 1.803 | Ano 14
24 de agosto de 2021

Página 9

Certificação Digital: ZGYEYHK2-LGLHTVKW-NCOTWBFV-IPH8YDOZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 15 DE 01 DE JULHO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da 
lei de nº 251/2020 de 19 de junho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
196/2020 de 22 de dezembro de 2020 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito.

020100 - Gabinete do Prefeito

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.001 - Gestao do Gabinete do Prefeito

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias - Pessoal Civil 2.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 00 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

030100 - Secretaria de Administracao Geral

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - Gestao da Sec. de Planejamento e Administracao

3.3.90.35.00 / 00 - Servico de Consultoria 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 0,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

050100 - Secretaria de Educacao

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.010 - Desenvolvimento das Acoes do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 20.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00 20.000,00

Página: 1 de 3

Edição 1.803 | Ano 14
24 de agosto de 2021

Página 10

DECRETODE ALTERAÇÃODEQDD

Certificação Digital: ZGYEYHK2-LGLHTVKW-NCOTWBFV-IPH8YDOZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

060100 - Fundo Municipal de Saude

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.066 - Custeio das Acoes de Atencao Primaria

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 10.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

2.067 - Custeio das Acoes de Atencao Especializada

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 134.346,42

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 134.346,42 0,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias - Pessoal Civil 6.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 12.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 12.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 6.000,00

Total por Ação: 152.346,42 152.346,42

Total por Unidade Orçamentária: 162.346,42 162.346,42

080100 - Fundo Mun. de Assistencia Social

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - Gestao e Manut. da Secretaria de Assistencia Social

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias - Pessoal Civil 2.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 11.000,00 0,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao Gratuita 0,00 7.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 0,00 3.000,00

3.3.90.40.00 / 00 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 0,00 3.000,00

Total por Ação: 13.000,00 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.000,00 13.000,00

Total Geral: 199.346,42 199.346,42

Página: 2 de 3

Edição 1.803 | Ano 14
24 de agosto de 2021

Página 11

Certificação Digital: ZGYEYHK2-LGLHTVKW-NCOTWBFV-IPH8YDOZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de julho de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, em  01 de julho de 2021.

LEANDRO SOUZA DE OLIVEIRA 
Secretário(a)

CPF       : 010.965.945-79

LUCIANO PAMPONET DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF       : 910.608.345-53

Página: 3 de 3

LUCIANO 

PAMPONET DE 

SOUSA:910608

34553

Assinado de forma 

digital por LUCIANO 

PAMPONET DE 

SOUSA:91060834553 

Dados: 2021.08.24 

10:32:40 -03'00'

Edição 1.803 | Ano 14
24 de agosto de 2021

Página 12

Certificação Digital: ZGYEYHK2-LGLHTVKW-NCOTWBFV-IPH8YDOZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
	DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD


		2021-08-24T16:40:24-0300




